МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА
ОПЕРАТИВЕН ПЛАН

за изменување и дополнување на Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување за 2014 година.
Скопје, ноември 2014 година

Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување за 2014 година, усвоен на Сто седумдесет и деветтата седница на Владата на Република Македонија, одржана  на 08 јануари 2014 година се менува и тоа:
	1. ПРОГРАМА ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ

	

	Цел 
	 Целта на програмата е намалување на невработеноста и отворање нови работни места преку поттикнување на претприемништвото и започнување на сопствен бизнис. 

	Краток опис
	Програмата ќе се реализира преку обука на заинтересирани невработени лица за осознавање на претприемништвото, изготвување на одржливи  бизнис планови, помош при регистрација на сопствен бизнис и финансиска поддршка за започнување на бизнисот и/или финансиска поддршка за формализација на постојни бизниси на евидентирани невработени  лица кои имаат искуство во вршење на дејноста

	Опфат на корисници 
	1.050 невработени лица од евиденцијата на активни баратели на работа на  АВРМ во 940 ново- отворени правни субјекти

	Потребни средства 
	214.045.647,00 денари 

	Извори на средства 
	200.649.847,00 Буџет на МТСП кон АВРМ. АВРМ кон УНДП
 13,395,800.00 Буџетот на АВРМ (подсметка за активни политики за вработување) кон УНДП

	Надлежни институции за имплементација 
	МТСП, АВРМ, УНДП, АППРМ, ЦРРМ 


Услови и критериуми 

Право на учество во програмата Самовработување имаат сите невработени лица регистрирани како активни баратели на работа. Кандидатите кои во претходните циклуси завршиле обука за “Претприемништво и бизнис планирање”, а не биле селектирани, ќе имаат право повторно да се вклучат во процесот на избор за доделување грант за самовработување. 

Учесниците во програмата Самовработување ќе стекнат право да добијат обука за претприемништво, поддршка за изготвување на бизнис план, помош при регистрација на сопствен бизнис и да добијат грант во форма на опрема и/или материјали за започнување на бизнисот. 

За реализација на секое самовработување се предвидува поддршка со неповратни средства во висина на 203.155,00 денари, од кои 185.000,00 денари во вид на директна поддршка за набавка на опрема и/или репроматеријали, додека останатите 18.155,00 денари служат за поддршка во вид на основна обука за претприемништво и водење бизнис во времетраење од најмалку 30 часа, ваучер систем за изработка на бизнис план и поддршка при регистрирање на бизнисите. 

За лицата за коишто во процесот на аплицирање ќе се утврди дека преку оваа програма ќе формализираат постојан бизнис, ќе се организира 30 часовна обука за унапредување на претприемничките и менаџерски вештини. За оваа група учесници, преку програмата исто така ќе биде обезбедена поддршка во форма на ваучер за изготвување на бизнис план и помош при регистрација на сопствениот бизнис (18.155,00 денари) и 185.000,00 денари во вид на директна поддршка за набавка на опрема и/или материјали. 

Кандидатите кои ќе презентираат одржлив бизнис план, кој јасно укажува на потреба од вработување на најмалку две лица за успешно функционирање на бизнисот но и преку економски параметри ја потврдува одржливоста на дополнителното вработување, имаат можност да аплицираат за грант кој ќе поддржи самовработување на основачот на фирмата и дополнително вработување за најмногу 1 лице. 
Средствата на вкупниот грант  во тој случај ќе изнесуваат  295.155,00 денари од што 203.155,00 денари за реализација на самовработувањето и отворање на бизнисот и 92.000,00 денари финансиска поддршка за дополнително вработеното лице. Основачот на правниот субјект ќе има обврска да го задржи дополнително вработеното лице најмалку 12 месеци. Вкупниот број на бизниси што ќе бидат поддржани со основен грант за самовработување плус финансиска поддршка за дополнително вработувања нема да надмине 110 во текот на една година. 

Сите новоотворени бизниси во текот на првата година од работењето ќе имаат можност преку АППРМ и регионалните центри, факултетите или индивидуални експерти/ментори да добијат дополнителна советодавно- информативна поддршка. Поддршката не би била само во насока на започнување на бизнис, туку и на обезбедување континуирана поддршка на претприемачите во сите области – деловно и финансиско работење, унапредување на техничко – технолошки процеси, законска регулатива и сл.

Лицата кои во рамките на проектниот циклус, доставиле бизнис планови и чиишто бизнис планови успешно го поминале процесот на евалуација, а ќе се откажат од понатамошното учество, не може да се вратат во евиденцијата на невработени лица во АВРМ најмалку една (1) година, сметано од денот на откажувањето.

Лицата кои ќе ги искористат средствата за набавка на опрема и/или материјали преку Програмата Самовработување, не може да се вратат во евиденцијата на невработени лица во АВРМ во рок од четири (4) години, сметано од денот на регистрација на бизнисот. 

Доколку регистрираниот бизнис кој е поддржан согласно оваа програма, по истекот на првите шест месеци од регистрација на бизнисот нема реализирано финансиски трансакции преку Управата за јавни приходи,  Агенцијата за вработување на Република Македонија до фирмата корисник испраќа писмо  со опомена за неактивност на фирмата и доколку по истекот на три месеци од денот на доставување на опомената лицето, корисник на грантот продолжи со нереализирање на финансиски трансакции во Управата за јавни приходи, Агенцијата за вработување на Република Македонија, ќе започне  постапка за враќање на средствата одобрени со грантот.

Доколку правниот субјект/ корисник и основач на фирмата престане со вршење на дејност (а со тоа престане и работниот однос) пред истекот на 1 година односно 2 години од датумот на регистрирање на бизнисот, освен во случај на смрт или трајна неспособност, на негово место треба веднаш да се вработи друго лице. Лицето кое ќе биде вработено на местото на корисникот кој се откажува треба да е од списокот на невработени лица на АВРМ и треба да ги преземе сите обврски кои произлегуваат од овој договор. Во спротивно лицето корисник и основач на фирмата има обврска да врати во период од 12 месеци:

· 80% од финансиските средства искористени за набавка на опрема и/или репроматеријали, доколку престане со вршење на дејност пред истекот на 1 година од датумот на регистрирање на бизнисот, односно 

60% од финансиските средства искористени за набавка на опрема и/или репроматеријали, доколку престане со вршење на дејност (а со тоа престане и работниот однос) пред истекот на 2 години од датумот на регистрирање на бизнисот. 
	5.1 Обука кај познат работодавач

	

	Цел 
	Целта на оваа мерка е евидентираните невработени лица да стекнат определено ниво на знаења и вештини согласно утврдени потреби за работни места од страна на работодавачот.

	Краток опис
	Со оваа мерка им се овозможува обука на евидентираните невработени лица со завршено основно или средно образование кај работодавач, која ќе му овозможи полесно вработување, при што обврска на работодавачот е да задржи најмалку 50% од обучените лица. 

	Опфат на корисници 
	525
  невработени лица од евиденцијата на активни баратели на работа во АВРМ

	Потребни средства 
	12.320.000,00 денари од кои 1.400.000,00 денари ќе бидат исплатени на лица вклучени во обука во 2013 година

	Извори на средства 
	Буџет на АВРМ - Подсметка за активни програми и мерки  за вработување

	Надлежни институции за имплементација 
	АВРМ


Услови и критериуми
Со обуката ќе се опфатат невработени лица евидентирани како активни баратели на работа во АВРМ. Приоритет ќе имаат лицата со основно или средно образование, при што работодавачот не може да врши повеќе од една подготовка за вработување за исто лице. 
Подготовката за вработување трае до три месеци, согласно доставениот план за обука, со обврска работодавачот да вработи  најмалку 50% од вклучените лица во обуката, да не го намали бројот на вкупно вработените лица со полно работно време во рок од 6 месеци, и да доставува до АВРМ месечни листи за евиденција на редовност. Висината на паричните средства за невработеното лице вклучено во подготовката изнесува 5.700,00 денари месечно, со вклучено осигурување во случај на несреќа при работа и професионално заболување. Работодавачот ќе биде обврзан да достави план/програма за обука, според однапред подготвен образец.
На работодавачот, за време на обуката му се исплаќаат средства за менторство и материјални трошоци кои месечно се  во износ од:
- 4.000,00 денари за ангажирање од 1 до 3 лица;

- 7.400,00 денари за ангажирање од 4 до 6 лица;

- 13.600,00 денари за ангажирање од 7 до 10 лица;

- 18.000,00 денари за ангажирање од 11 до 15 лица;

- 21.600,00 денари за ангажирање од 16-20 лица и

- 25.000,00 денари за ангажирање над 20 лица.
Доколку еден работодавач организира повеќе обуки, средствата за менторство ќе се исплаќаат врз основа на вкупниот број лица вклучени во обуките.

	5.4 Обука за напредни ИТ вештини

	

	Цел 
	Мерката има за цел надградба на вештините на евидентираните невработени лица од областа на информациските технологии, заради зголемување на нивната вработливост и конкурентност на пазарот на трудот

	Краток опис
	Обуката ќе се реализира преку лиценцирани обучувачки центри, избрани по пат на оглас. На крајот на обуката, лицата добиваат уверение за завршена обука и полагаат завршни испити за здобивање со сертификат од посетуваните обуки

	Опфат на корисници 
	100 невработени лица  од евиденцијата на активни баратели на работа во АВРМ

	Потребни средства 
	7.930.000,00 денари

	Извори на средства 
	Буџет на АВРМ - Потсметка за активни програми и мерки  за вработување

	Надлежни институции за имплементација 
	МТСП, МИОЈА, АВРМ
лиценцирани обучувачки центри


Услови и критериуми
Обуките ќе бидат насочени кон надградба на вештините од областа на информациските технологии на евидентираните невработени лица и ќе се спроведуваат за следниве програмски пакети: 

· Дизајн: (1) графички дизајн, (2) 3Д анимација и постпродукција;

· Java Web Development;

· Cisco Certified Network Associate Routing & Switching (CCNA); 
· Мicrosoft Certified Solution Associcate (MCSA);
Обуките ќе се реализираат во Скопје и во други градови, во зависност од обезбедените услови за обука и пројавениот интерес на невработените кандидати за учество во мерката. АВРМ ќе распише тендер до сите заинтересирани обучувачки центри, согласно претходно утврдени критериуми од страна на Работната група, и во соработка со МИОЈА, ќе изврши избор на најповолни обучувачи. 

Право на учество во мерка  имаат евидентирани невработени лица со завршено средно или високо образование. Изборот на невработените кандидати кои ќе бидат вклучени во обуката е дел од обврската на обучувачките центри, кои треба да направат претходна проверка на соодветните ИТ вештини, врз основа на дефинираните критериуми од страна на МИОЈА. Времетраењето на обуката е од 3 до 6 месеци. По завршување на обуките, лицата добиваат уверение за посетувана обука и полагаат завршен испит за стекнување со меѓународен сертификат. Полагањето на завршниот испит за програмските пакети треба да се реализира во рок од три месеци од завршување на обуките, а за лицата кои завршиле обуки од програмските пакети кои се лиценцирани од страна на MICROSOFT, ќе им биде овозможено повторно полагање на завршен испит доколку не го положиле истиот. Повторното полагање на испитот ќе се овозможи во период од три месеци од датумот кога е направено првото полагање на завршниот испит.
Лицата кои биле корисници на оваа мерка во претходните години, не може повторно да бидат вклучени во обуката. 

Табела бр. 1 Преглед  на потребни средства според вид на програми и мерки          

	 
	Програми и мерки
	Опфат на лица 
	Потребни средства  

	1
	Програма Самовработување
	1.050 
	214.045.647,00

	2
	Финансиска поддршка на правни субјекти (микро и мали претпријатија, занаетчии) за отворање на нови работни места
	127
	13.269.653,00 

	3
	Субвенционирање на вработување
	861 
	234.866.000,00

	4
	Пилот програма за субвенционирање на плодоуживатели на државно земјоделско земјиште
	         26 
	2.246.400,00

	5
	Програма за подготовка за вработување преку обуки 
	6.376 
	 48.615.100,00

	
	Програма за подготовка за вработување преку обуки финансирана од ИПА
	1.683

	26.649.743,00

	6
	Анкета за слободни работни места 
	          26 
	161.200,00

	7
	Општинско- корисна работа
	       100 
	3.600.000,00

	8
	Пилот програма за вработување на припадниците на ромската етничка заедница
	20
	5.088.240,00

	9
	Пилот програма – Инкубатор на занаетчии
	10

	696.000,00

	10
	Промоција на програми и мерки од ОП 2014 
	 
	 2,700,000.00

	11
	Јавни соопштенија и огласи
	
	500.000,00

	 
	Вкупно
	10.279
	552.437.983,00


Табела бр. 2 Преглед на извори на средства за реализација на програмите 
	
	Извори на финансирање 
	 Износ во денари за 2014

	1 
	Буџет на МТСП 
	225.000.000,00 

	2
	Буџет на АВРМ – Главна сметка за обука
	9.000.000,00

	3
	Буџет на АВРМ - Потсметка за активни програми и мерки  за вработување
	94.500.000,00

	4
	АВРМ- Јавни огласи и соопштенија
	500.000,00

	5
	Буџет на АВРМ – Потсметка за Посебен фонд
	189.000.000,00             

	6
	Буџет на УНДП (преку Швајцарската Агенција за развој и соработка)
	5.088.240,00

	7
	Буџет на УНДП 
	2.700.000,00

	8.
	Проект „Поддршка за вработување на млади лица, долгорочно невработени и жени (II)
	26.649.743,00

	
	Вкупно
	552.437.983,00


АНЕКС 2 – Буџет и извор на средства

	1. ПРОГРАМА САМОВРАБОТУВАЊЕ

	
	
	
	

	Опис
	Износ
(во денари)
	Бр. на лица
	Вкупно

	Основна обука за водење на бизнис 
	3.555,00
	1.100
	3.910.500,00

	Обука со советување за бизнис и претприемништво
	3.555,00
	400
	1.422.000,00

	Ваучер систем за изработка на бизнис план 
	11.600,00
	1.050
	12.180.000,00

	Регистрација на фирма 
	3.000,00
	940
	2.700.000,00

	Поддршка за набавка на опрема и материјали за започнување на бизнисот (за основачите)
	185.000,00
	940
	173.900.000,00

	Поддршка за набавка на опрема и материјали за дополнително вработеното лице
	92.000,00
	110
	10.120.000,00

	Вкупно за 1.050 лица 
	  204.232.500,00

	Поддршка за имплементација 
	         9.813.147,00

	Вкупно 
	1.050
	214.045.647,00

	Буџетот на АВРМ (подсметка за активни политики за вработување) кон УНДП
	  13.395.800,00

	Буџет на МТСП кон АВРМ, АВРМ кон УНДП
	200.649.847,00

	Вкупно обезбедени
	214.045.647,00


	5. ПРОГРАМА ЗА ПОДГОТОВКА ЗА ВРАБОТУВАЊЕ

	5.1 Обука кај познат работодавач
5.2 Обука кај познат работодавач со субвенционирање за вработување
5.3 Обука за задоволување на побаруваните занимања на пазарот на трудот
5.4 Обука за напредни ИТ вештини
5.5 Практична работа (практикантство) 
5.6 Едукација за започнување на бизнис
5.7. Мотивациони обуки



	5
	Програми  за подготовка за вработување 
	Износ

(во ден.)
	Период/месеци
	Бр. на лица
	Вкупно

	5.1
	Обука кај познат работодавач
	 
	 
	 
	 

	
	Парична помош за невработеното лице
	5.700
	3
	400
	  6.840.000,00      

	
	Парична  поддршка за работодавач (менторство и потрошен материјал)
	 
	3
	400
	4.080.000,00

	
	Исплата на корисници од 2013 год.
	
	
	125
	1.400.000,00

	
	Вкупно за 5.1 
	3
	525
	12.320.000,00

	5.2
	Обука кај познат работодавач со субвенционирање за вработување
	 
	 
	 
	 

	
	Парична помош за невработеното лице
	5.700
	3
	170
	  2.907.000,00      

	
	Субвенционирање за вработување
	13.000
	3
	170
	  6.630.000,00      

	
	Вкупно за 5.2 
	6
	170
	9.537.000,00

	5.3.А
	Обука за задоволување на побаруваните занимања на пазарот на трудот
	 
	 
	 
	 

	
	Вкупно по лице за спроведувачите на обука
	30.000

	 
	 232
	 6.960.000,00

	
	Надоместок за храна и превоз (со вклучен персонален данок на доход и осигурување во случај на несреќа при работа и професионално заболување)
	6.200
	4
	 232
	  6.200.000,00      

	
	Вкупно 5.3.А
	
	
	232
	12.713.600,00      

	5.3.Б
	Обука за задоволување на побаруваните занимања на пазарот на трудот од сообраќајната струка
	
	
	
	

	
	Вкупно по лице за спроведувачите на обука
	25.950
	
	30
	778.500,00

	
	Надоместок за храна и превоз (со вклучен персонален данок на доход и осигурување во случај на несреќа при работа и професионално заболување)
	6.200
	1
	30
	186.000,00      

	
	Вкупно 5.3.Б
	
	
	30
	964.500,00            

	
	Вкупно 5.3 
	 
	 262
	 13.678.100,00

	5.4
	Обука за напредни ИТ вештини
	 
	 
	 
	 

	
	Вкупно по лице за спроведувачите на обука
	79.300
	 
	100
	7.930.000,00

	
	Вкупно 5.4 
	 
	100
	7.930.000,00

	5.5
	Практична работа (практикантство)
	 
	 
	 
	 

	
	Финансиска поддршка за лицата до 29 години
	6.200
	3
	250
	  4.650.000,00      

	
	Исплата на корисници од 2013 год.
	
	
	69
	500.000,00

	
	Вкупно 5.5 
	 3
	 319
	5.150.000,00

	5.6
	Едукација за започнување на бизнис
	
	
	2.000
	

	
	Вкупно 5.6 
	
	2.000
	0,00

	5.7
	Мотивациони обуки
	
	
	3.000
	

	
	Вкупно 5.7 
	
	3.000
	0,00

	5
	Вкупно за 5.1+5.2+5.3.А+5.3.Б+5.4+5.5+5.6+5.7
	6,376
	 59,250,900.00

	
	Буџет на  АВРМ - Главна сметка за обука
	9.000.000,00

	 
	Буџетот на АВРМ - Потсметка за активни политики за вработување 
	 39,615,100.00

	 
	Вкупно обезбедени:
	 48,615,100.00


� Од вкупниот број на опфатени 1.125 невработени, 125 лица се вклучени на обука преку оваа мерка во 2013, за кои исплатата ќе се реализира во 2014 година.


� 1.683  невработени лица ќе бидат опфатени во 2014 од вкупно 7.730 лица планирани во проектот „Поддршка за вработување на млади лица, долгорочно невработени и жени (II)“, кој ќе трае 2 години.


� Занаетчиите вклучени во инкубаторот ќе бидат поддржани преку Програмата Самовработување да се стекнат со претприемачки вештини, да изработат бизнис план, да регистрираат правен субјект и да набават опрема и/или материјали како почетна инвестиција за започнување со занаетчиската дејност.


6 Од износот ќе се исплаќа по 1.000,00 денари за работодавачите (со вклучен персонален данок за покривање на материјалните трошоци за лицата кои ќе бидат упатени на практична работа).








PAGE  
1

